



平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 1 月 24 日

上場会社名 ホウライ株式会社 上場取引所 JQ
コード番号 9679 URL <http://www.horai-kk.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中尾 秀光
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員経理部長 (氏名) 千葉 正裕
TEL (03) 3546 - 2921

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 10 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 1 四半期	1,388	(△2.4)	78	(△45.6)	156	(5.6)	112	(△3.1)
19 年 9 月期第 1 四半期	1,423	(△0.3)	144	(△8.2)	147	(△54.4)	116	(—)
19 年 9 月期	5,772	(△3.5)	683	(△0.9)	908	(△7.8)	606	(—)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	8	05	-	-
19 年 9 月期第 1 四半期	8	30	-	-
19 年 9 月期	43	33	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	25,481	5,599	22.0	399	97
19 年 9 月期第 1 四半期	26,327	5,083	19.3	362	92
19 年 9 月期	26,094	5,580	21.4	398	57

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 1 四半期末	
	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	—	—
19 年 9 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,600	(1.5)	140	(△27.9)	230	(2.6)	170	(△8.9)	12	14
通 期	6,030	(4.5)	790	(15.5)	1,010	(11.1)	660	(8.8)	47	14

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、米国サブプライムローン問題で金融資本市場が動揺するとともに、原油価格や一次製品の価格上昇がコスト増加要因となって好調を続けてきた企業業績に影を落とし、また食品等の値上げが続き個人消費の先行きにも不透明感が広がりました。

このような厳しい状況下、当社の第1四半期の経営成績は全体として計画を下回り、営業収益は1,388百万円と前年同期比34百万円の減少となりました。事業部別では、地道な営業活動により来場者数が増加したゴルフ事業が前年同期比増収となったほかは、4事業が前年同期比減収となりました。

一方、減収に加えて不動産事業のビル修繕工事等で営業原価が増加したため、営業利益は前年同期比66百万円減少し78百万円となりました。ゴルフ会員権買取に伴う消却益が加わり、経常利益は前年同期比8百万円増加して156百万円となり、当四半期純利益は前年同期比3百万円減少して112百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、ゴルフ入会預り保証金の一部返還に伴う現預金の減少を主因に、前事業年度末に比較し612百万円の減少となりました。

負債は、ゴルフ入会預り保証金の一部返還を主因に、前事業年度末に比較して631百万円の減少となりました。

純資産は、四半期純利益を主因に前事業年度末に比較して19百万円の増加となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は期初計画を下回っておりますが、営業原価には第2四半期に計画したビル修繕工事の前倒し実施によるものが含まれており、営業収益、利益とも今後十分回復できる水準と考えられるため、現時点においては平成19年11月22日付「平成19年9月期決算短信(非連結)」にて公表致しました中間期、通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第1四半期会計期間末 (平成18年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成19年12月31日)	増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,890,503	3,452,032	△ 438,471		3,962,840
2 受取手形	50,933	—	△ 50,933		—
3 売掛金	231,935	284,631	52,696		312,446
4 たな卸資産	161,084	166,083	4,999		168,914
5 その他	175,052	104,847	△ 70,205		105,733
貸倒引当金	△ 1,072	△ 367	705		△ 367
流動資産合計	4,508,436	4,007,227	△ 501,209	△ 11.1	4,549,567
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	4,501,071	4,345,896	△ 155,174		4,380,966
(2) 構築物	458,200	449,036	△ 9,164		455,603
(3) 土地	7,056,555	7,056,555	—		7,056,555
(4) コース勘定	4,834,505	4,834,505	—		4,834,505
(5) その他	875,135	867,331	△ 7,803		834,727
有形固定資産合計	17,725,468	17,553,326	△ 172,142	△ 1.0	17,562,358
2 無形固定資産	524,903	408,861	△ 116,041	△ 22.1	430,174
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	945,678	900,833	△ 44,845		937,909
(2) 保険積立金	2,465,136	2,493,392	28,256		2,485,098
(3) その他	168,889	141,023	△ 27,866		151,928
貸倒引当金	△ 23,730	△ 23,000	730		△ 23,000
投資その他の資産合計	3,555,974	3,512,249	△ 43,725	△ 1.2	3,551,936
固定資産合計	21,806,346	21,474,437	△ 331,909	△ 1.5	21,544,469
III 繰延資産					
社債発行費	12,655	—	△ 12,655		—
繰延資産合計	12,655	—	△ 12,655	△ 100.0	—
資産合計	26,327,437	25,481,664	△ 845,773	△ 3.2	26,094,036

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第1四半期会計期間末 (平成18年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成19年12月31日)	増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買 掛 金	66,249	66,551	302		80,265
2 一年内償還予定社債	100,000	100,000	—		100,000
3 未払法人税等	8,417	23,242	14,824		202,918
4 賞与引当金	9,554	9,829	274		42,045
5 その他	614,951	944,958	330,007		1,222,289
流動負債合計	799,172	1,144,581	345,409	43.2	1,647,519
II 固定負債					
1 社 債	2,150,000	2,050,000	△ 100,000		2,050,000
2 繰延税金負債	7,063	—	△ 7,063		15,725
3 役員退職慰労引当金	44,780	53,710	8,930		60,540
4 預り保証金	18,240,111	16,633,551	△ 1,606,560		16,739,851
5 その他	2,845	—	△ 2,845		—
固定負債合計	20,444,800	18,737,261	△ 1,707,539	△ 8.4	18,866,116
負債合計	21,243,973	19,881,843	△ 1,362,130	△ 6.4	20,513,635
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	4,340,550	4,340,550	—		4,340,550
2 資本剰余金					
(1)資本準備金	527,052	527,052	—		527,052
資本剰余金合計	527,052	527,052	—	—	527,052
3 利益剰余金					
(1)利益準備金	—	7,000	7,000		—
(2)その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	116,266	642,533	526,266		606,899
利益剰余金合計	116,266	649,533	533,267	458.7	606,899
4 自 己 株 式	△ 8,016	△ 10,407	△ 2,390	29.8	△ 10,231
株主資本合計	4,975,852	5,506,729	530,877	10.7	5,464,270
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	107,612	93,092	△ 14,520	△ 13.5	116,130
評価・換算差額等合計	107,612	93,092	△ 14,520	△ 13.5	116,130
純資産合計	5,083,464	5,599,821	516,356	10.2	5,580,400
負債・純資産合計	26,327,437	25,481,664	△ 845,773	△ 3.2	26,094,036

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第1四半期会計期間	当第1四半期会計期間	増 減		前事業年度の 要約損益計算書
	(自 平成18年10月 1日) 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年10月 1日) 至 平成19年12月31日)	金 額	増減率	(自 平成18年10月 1日) 至 平成19年 9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益	1,423,076	1,388,687	△ 34,388	△ 2.4	5,772,375
II 営業原価	1,160,396	1,183,443	23,047	2.0	4,581,154
営業総利益	262,679	205,244	△ 57,435	△ 21.9	1,191,221
III 一般管理費	117,737	126,339	8,602	7.3	507,483
営業利益	144,942	78,904	△ 66,038	△ 45.6	683,737
IV 営業外収益	19,613	88,642	69,029	351.9	313,502
V 営業外費用	16,699	11,446	△ 5,253	△ 31.5	88,482
経常利益	147,856	156,100	8,244	5.6	908,757
VI 特別利益	—	—	—	—	1,208
VII 特別損失	573	2,543	1,969	343.3	28,121
税引前四半期 (当期)純利益	147,282	153,557	6,274	4.3	881,844
法人税、住民税及び事業税	2,203	17,213	15,010	681.4	199,763
法人税等調整額	28,813	23,703	△ 5,109	△ 17.7	75,181
四半期(当期)純利益	116,266	112,640	△ 3,626	△ 3.1	606,899

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

6. 受注及び販売の状況

(1)受注実績

当社は見込み生産を行なっているため該当事項はありません。

(2)販売実績

(単位:百万円)

事業部門	平成19年9月期 第1四半期	平成20年9月期 第1四半期	比較増減	平成19年9月期 事業年度
保険事業	212	204	△7	924
不動産事業	426	421	△5	1,696
乳業事業	169	162	△6	673
観光事業	352	328	△24	1,475
ゴルフ事業	262	272	10	1,001
合計	1,423	1,388	△34	5,772

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。